澄江市2025年脱贫人口小额信贷工作
实施方案

根据《中国银保监会 财政部 中国人民银行 国务院扶贫办关于进一步规范和完善脱贫人口小额信贷管理的通知》（银保监发〔2019〕24号）、《中国银保监会 财政部 中国人民银行 国务院乡村振兴局关于深入扎实做好过渡期脱贫人口小额信贷工作的通知》（银保监发〔2021〕6号）、《云南银保监局 云南省财政厅 中国人民银行昆明中心支行 云南省乡村振兴局关于继续做好过渡期脱贫人口小额信贷贴息工作的通知》（云银保监发〔2021〕22号）等文件精神，按照玉溪市人民政府专题会议纪要《脱贫人口小额信贷工作专题会议纪要》（2019年第47期）及云南省、玉溪市2025年脱贫人口小额信贷工作部署，认真贯彻落实“四个不脱”要求，为切实抓好我市2025年脱贫人口小额信贷工作，引导更多贷款向贫困地区投入，促进脱贫人口（含三类监测对象）增产增收，加快致富步伐，结合我市实际，制定本实施方案。
一、指导思想
依据开发式帮扶和精准帮扶到户的原则，采取财政衔接资金贴息到户的方式，积极鼓励和争取各个金融主体为脱贫人口（含三类监测对象）发放脱贫人口小额信贷，扶持经济开发类项目，以加大开发力度，增加投入，增强其自我发展和自我积累的能力，有效地推进全市脱贫人口（含三类监测对象）致富步伐。
二、组织机构
为进一步推进我市脱贫人口小额信贷工作，经研究，决定成立澄江市脱贫人口小额信贷工作专班，人员名单如下：
组  长：李锐光  市农业农村局局长
副组长：张嘉毅  市非税收入管理局局长
陈  银  市农业农村局副局长
[bookmark: _GoBack]任东明  云南澄江农村商业银行股份有限公司行长
魏  忠  澄江中成村镇银行行长
杨智渊  凤麓街道副主任
刘晟宇  龙街街道党工委委员、办事处副主任
李  焦  右所镇农业农村发展服务中心主任
苏  辞  路居镇党委委员、宣传委员
张  晨  海口镇党委副书记
赵玉晟  九村镇副镇长
成  员：李自春  市财政局农财科长
许雁云  凤麓街道工作人员
戎春平  龙街街道工作人员
普文韬  右所镇工作人员
白  悦  路居镇工作人员
李志超  海口镇工作人员
杨思杰  九村镇工作人员
吴华龙  乡村振兴局工作人员
任志丽  乡村振兴局工作人员
刘  涛  云南澄江农村商业银行有限公司信贷管理部经理
吴坤泽浩  玉溪澄江中成村镇银行业务发展部负责人
工作专班下设办公室在市农业农村局，办公室主任由吴华龙同志兼任，办公室副主任由任志丽同志兼任，办公室负责处理日常事务。工作专班成员工作如有变动，由成员单位自行递补，报办公室备案，不再另行发文。
三、合作金融机构
云南澄江农村商业银行股份有限公司、澄江中成村镇银行为发放脱贫人口小额信贷的主体，承贷金融机构要提高服务质量，积极、尽力为脱贫人口（含三类监测对象）发放小额信用贷款，原则上实行信用贷款，参照《澄江市2025年度脱贫人口小额信贷风险补偿金实施方案》执行。
四、贷款贴息方式
（一）贷款期限。2025年度脱贫人口小额信贷，实行一年期贷款，即2025年1月至2025年12月。
（二）贴息对象。脱贫人口小额信贷要瞄准对象，精准帮扶。脱贫人口小额信贷发放范围为：2025年在册脱贫户、脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户，以户为单位发放贷款。
（三）贴息标准。1年期（含）以下贷款利率执行1年期LPR，不浮动；1年期至3年期（含）贷款利率执行5年期LPR，不浮动。贷款利率在贷款合同期内保持不变，财政全额贴息。
（四）贴息期限。2025年度的贷款贴息期限为一年，不足一年的按实际贷款月数贴息。为满足群众发展生产的需要，要处理好贷款时间问题。每年1月份，按照上一年放贷规模在脱贫人口（含三类监测对象）中组织新一年度放贷工作。
五、贷款贴息程序
（一）申报审核。全市2025年在册脱贫人口（含三类监测对象），自行向所在镇（街道）村（社区）申报，村（社区）根据申请人的贷款用途和个人诚信情况、还款能力等综合初审后，向审核合格申请人发放申请表，由贷款农户填写《云南省澄江市脱贫人口小额信贷申请推荐表》，再由镇（街道）对需要贷款的农户进行资格审查和统计，把审核合格的贷款户资料向承贷机构提交，承贷机构进行贷前审查，确定贷款对象。镇（街道）对承贷机构贷前审核合格的拟贷款农户在镇（街道）进行公示，公示期7天，经公示无异议后，确定为2025年度脱贫人口小额信贷户。
（二）签订协议。为方便脱贫群众办理小额信贷，承贷金融机构应优化放贷流程，原则上采用信用贷款模式进行。承贷金融机构与符合条件的脱贫人口（含三类监测对象）签订借款协议，办理借款手续，做到应贷尽贷。
（三）登记备案。签订借款协议后，承贷金融机构应按要求填写《2025年脱贫人口小额信贷受益农户基本情况登记表》报市农业农村局、市财政局备案。
（四）兑付资金。贷款利息由借款人按月先行垫付，承贷金融机构根据季度内实际发生贷款额提供贴息需求，经市农业农村局、市财政局核准后，通过“一卡通”兑付到承贷金融机构，最后由承贷金融机构将贴息资金发放到借款人账户中。
六、放贷范围及任务
（一）范围。云南澄江农村商业银行股份有限公司、澄江中成村镇银行负责全市辖区贷款业务，包括托管区路居镇，海口镇海关社区、海镜社区。
（二）任务。2025年度，澄江市脱贫人口小额信贷任务对各镇（街道）及承贷银行不做数量指标安排，但贷款余额不得低于上年度贷款余额总数。
七、保障措施及工作要求
（一）加强领导、健全组织。脱贫人口小额信贷项目是国家支持低收入群众加快发展的重要措施之一，各相关部门要加强领导，一把手抓，发挥好贷款贴息资金四两拨千斤的作用。为确保脱贫人口小额信贷工作的顺利实施，市脱贫人口小额信贷工作专班各成员单位要根据各自的职能分工，各负其责，相互协作，齐心协力地搞好此次脱贫人口小额信贷工作。镇（街道）实行镇长（主任）负责制，对本镇（街道）脱贫人口小额信贷工作负总责，分管领导和相关工作人员负责表卡的收集、登记、公示、上报等工作。
（二）广泛宣传，营造氛围。市、镇（街道）、村（社区）要广泛利用广播、电视、报纸等各种媒体，积极做好宣传发动工作。要将宣传资料送到脱贫群众手中，使脱贫人口小额信贷政策做到家喻户晓，让脱贫群众了解贴息资金的用途，引导脱贫群众树立风险意识和信用意识，正确处理好贴息、发展、致富的关系。
（三）精准识别，精准放贷。市农业农村局要及时将脱贫人口（含三类监测对象）基本信息提供给承贷金融机构，切实做到精准识别，精准管理。脱贫人口小额信贷发放要做到既让有贷款愿望而符合条件的脱贫群众实现贷款，又确保贷款能按时回收，将贷款风险控制到最小。
（四）优化服务，提高效益。市农业农村局要做好政策宣传工作，主动帮助脱贫群众寻找发展道路；承贷金融机构要优化贷款程序和手续，创新贷款机制。放贷工作于2025年1月1日起开始，各镇（街道）、村（社区）要做好脱贫人口小额信贷申报、初审上报工作，各承贷金融机构要及时开展贷前调查工作。
（五）强化监管，阳光操作。脱贫小额信贷政策群众关注度高，社会反应灵敏度强，各镇（街道）在开展工作中务必要做到公开、公平、公正，实行“阳光操作”，市财政局、市农业农村局等部门要各司其职，齐抓共管，坚决杜绝徇私舞弊、弄虚作假等现象的发生。
（六）跟踪问效，良性运作。为确保脱贫人口小额信贷资金运行良好，市农业农村局要会同财政、审计、金融等部门对资金实行动态监管，定期开展核查工作，不定期走访承贷农户，了解情况，发现问题，及时纠正，坚决杜绝违规操作，切实脱贫人口小额信贷工作。

附件：云南省澄江市脱贫人口小额信贷申请推荐表

云南省澄江市脱贫人口小额信贷申请推荐表
	贷款
申请人
	借款人姓名

	身份证号

	联系电话

	家庭地址

	生产经营场所详细地址

	开户银行

	账号

	申贷用途

	申贷金额
（元）

	申贷期限

	贷款利率

	还款计划

	帮扶责任人姓名

	所在单位

	联系电话

	贴息银行卡账号

	银行卡持有者（户主）姓名

	我户充分知晓过渡期脱贫人口小额信贷政策，将把贷款资金用于生产经营、发展产业，不将贷款资金用于结婚、建房、理财、购置家庭用品等非生产性支出，也不以入股分红、转贷、指标交换等方式交由企业或其他组织使用。
    我户已知悉脱贫人口小额信贷财政贴息资金将通过“银行卡”账户发放，所提供“银行卡”账号信息真实有效，并保证及时将应付利息存入还款账户，按时偿还贷款本金及利息。如有违反过渡期脱贫人口小额信贷政策的行为，本户愿意承担相关责任。
                                          承诺人/申请人（签字并按手印）：

                                                        年   月    日

	村委会（社区）审核意见
	审核意见：

  经办人：                负责人：               (单位盖章）

                                                             年     月     日

	乡镇(街道)乡村振兴部门意见
	审核意见：

经办人：                负责人：                   (单位盖章）

                                                              年     月     日

	承贷银行机构（网点）意见
	审批意见：

 经办人：                负责人：                   (单位盖章）

                                                             年     月     日

说明： 1、本表一式2份，审批完成后，由镇（街道）、承贷银行机构各留存一份。
       2、随本表提供个人相关资料：《居民身份证》正反面、《户口簿》户主和借款人页面复印件。
 3、本表所指帮扶责任人是指由脱贫（扶贫）挂钩单位指定的帮扶人员。
—3—